Il serait prudent aussi, quand on parle de la nécessité du baptême, d'en parler avec toute la précision du concile de Trente, qui ne représente le premier sacrement que comme nécessaire *in re vel in voto*, et seulement d'après la promulgation de l'Évangile : *Quæ quidem translatio (ab eo statu in quo homo nascitur filius primi adæ in statum gratiæ) post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto, fieri non potest.* D'après les termes du concile, on remarquera, 1^o qu'il n'est pas toujours nécessaire de recevoir réellement le sacrement de baptême ; et que le vœu ou le désir de ce sacrement suffit en certains cas : ce qui peut très-bien s'entendre du vœu *implicite*, tel qu'il se trouve dans celui qui, sans avoir connaissance du baptême, est dans la disposition de faire tout ce que Dieu prescrit comme moyen de salut. C'est l'opinion de plusieurs Docteurs, parmi lesquels on distingue saint Thomas et le bienheureux Liguori. « Remissionem peccatorum » aliquis consequitur, dit le Docteur Angélique, secundum quod habet baptismum in voto vel *explicite vel implicite*. Part. III, quæst. 69, art. 4.

2^o La nécessité du Baptême nous paraît restreinte par ces mots *post promulgatum Evangelium* : nous pensons que

» du Verbe, des récompenses et des peines que
 » Dieu réserve aux hommes, il n'est pas en état
 » de recevoir l'absolution, jusqu'à ce qu'il ait
 » acquis la connaissance de ces mystères, et qu'il

cette promulgation ayant été *successive* et non *simultanée*, la loi du Baptême n'a pu être obligatoire en même temps pour tous les peuples. « Ita ne ergo, dit saint Bernard, » verbum salutis et præceptum vitæ non prius vitam restituere valuit, quam mortem inflixerit; idque eo innocentibus quo et nescientibus adhuc voluntatem Domini » sui? Num gentem ignorantem et justam, ut cum ethnico » (Genes. c. 20, v. 4.) loquamur, interficiet Deus? *Tract. ad Hug. de S. Vict. de Baptismo, cap. 1.*

» Quid ergo? nondum lex promulgatur, et jam prævaricantes tenentur! *Et quomodo, inquit, credent in eum quem non audierunt? Quomodo vero audient, sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt nisi mittantur?* » Necdum injuncta, necdum vulgata, necdum audita prædicatio est; et juxta pigri ac nequam servi sententiam » tam durus est Dominus, ut necdum sata jam metere velit, et non sparsa colligere? *Absit. Ibid n. 2.*

» Satis profecto ex his (quantum reor) apparet quod » damnatio non baptisatorum, et frustratio circumcisorum, et evacuatio sacrificiorum, quæ forte contra originale peccatum ritus observabat antiquus, generaliter » jam nunc minime cœperit, quando Nicodemo clam dictum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (Joan. c. 3, v. 5.) » Sed nec quando apostolis palam injunctum: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* (Matth. 28.)